
Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma bibliotēka

Jaunieguvumi
martā

2025



Māksla Produktu dizains

Ludolfs Liberts.
Kevin Henry.
Drawing for Product Designers.

Monogrāfisks mākslas albums, kas veltīts izcilajam
latviešu māksliniekam Ludolfam Libertam (1895–
1958). Izdevumā padziļināti aplūkota Liberta
daudzpusīgā darbība glezniecībā, grafikā, lietišķi
dekoratīvajā mākslā un īpaši scenogrāfijā, kur viņš
guva arī starptautiskus panākumus.

Šī grāmata ir vērtīgs resurss topošajiem dizaineriem,
kuri vēlas attīstīt savas dizaina izstrādes prasmes un
dziļāk izprast, kā efektīvi integrēt jaunākās tehnoloģijas
dizaina procesā. Tajā iekļauti reāli dizaina projektu
piemēri, kas palīdz labāk saprast teorētiskās zināšanas
un to praktisko pielietojumu, kā arī sniegti padomi par
to, kā izvēlēties piemērotākās metodes un rīkus katram
projektam.

Glezniecība. Scenogrāfija.
Grāmatu ilustrēšana. Grafika.

Produktu dizains. Radošais process dizainā. 
Zīmēšana. Dizaina skices. Dizaina zīmējumi. 

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177251&ident=1208212
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177234&ident=1208195


Fotogrāfija
David Gibson.
The Street Photographer’s Manual.

Grāmatā sniegts ieskats ielu fotogrāfijas vēsturē, kā
arī aplūkots, kā šis žanrs ir attīstījies un mainījies
laika gaitā. Tajā iekļauti praktiski padomi par
pilsētas mirkļu iemūžināšanu, turklāt lasītājiem tiek
piedāvāta iespēja iepazīties ar divdesmit pasaulē
atzītiem ielu fotogrāfiem.

Ielu fotogrāfija. 
Fotogrāfijas tehnika. Fotogrāfi.

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

Gleizda metode.

Slavenā latviešu fotogrāfa Jāņa Gleizda (1924—2010)
fotogrāmata sniedz vēl vienu mākslinieka portretu,
ļaujot skatītājam novērtēt viņa fotogrāfijas tehnoloģiju
izmantošanas meistarību, kā arī mākslinieka iekšējo
spēku, pārvarot savus fiziskos ierobežojumus.

Fotogrāfi. Fotomāksla.
Fotogrāfijas tehnika.

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/search.aspx?q=9780500545263&language=&materialType=&year=
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=176216&ident=1207177


Patrushkha Mierzwa.
Behind the Sound Cart.

Ceļvedis tiem, kuri vēlas strādāt skaņas ierakstīšanas
un apstrādes jomā filmu uzņemšanā un televīzijā.
Grāmatas autore sniedz vērtīgus padomus par
mikrofonu izvietošanu, efektīvu komunikāciju ar
režisoriem, aktieriem un producentiem, kā arī par
darba un privātās dzīves līdzsvaru.

Skaņas ierakstīšana un apstrāde. 

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

Patrushkha Mierzwa.
Beneath the Boom Pole.

Ceļvedis tiem, kuri vēlas būt prasmīgi virzītā mikrofona
operatori. Grāmatas autore skaidro, kādas fiziskās
spējas, tehniskās zināšanas un komunikācijas prasmes ir
nepieciešamas šim darbam. Tajā iekļauti arī praktiski
padomi, kā tikt galā ar dažādiem izaicinājumiem,
piemēram, kameru kustībām, garajām darba stundām
un drošību filmēšanas laikā.

Virzītā mikrofona operatora darbs.

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

Skaņas ierakstīšana un apstrāde

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177101&ident=1208062
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177102&ident=1208063


Interjers Vēsture
Valdis Klišāns. Vēsture vidusskolai I.
Vara un sabiedrība jaunajos laikos. 

Autore grāmatā atklāj, ka minimālisms interjerā var
būt ne tikai vienkāršs un elegants, bet arī mājīgs un
silts. Tajā apkopoti iedvesmojoši mājokļu piemēri no
dažādām pasaules valstīm, kā arī praktiski padomi
par krāsu izvēli, mantu uzglabāšanas risinājumiem
un dažādu materiālu izmantošanu, lai dzīvojamajā
telpā valdītu harmonija un līdzsvars.

Šis izdevums veltīts varas un sabiedrības attiecībām
jauno laiku Eiropā, Baltijā un Latvijā. Katra temata
ietvaros jaunietim būs iespēja uzzināt, kā apskatītie
vēstures notikumi ietekmē mūsdienas, kur savā dzīvē
viņš personiski jau ir saskāries ar tiem, kādos citos
mācību priekšmetos un jomās iespējams papildināt
un paplašināt zināšanas un izpratni.

Interjera dizains.
Minimālisms.

Jauno laiku vēsture.
Eiropas vēsture. Latvijas vēsture.

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

Abi Dare.
The Soft Minimalist Home.

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177235&ident=1208196
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177078&ident=1208039


Latviešu daiļliteratūra
Svens Kuzmins.
Brīvībene.

Stāsts par 2002. gada nogali, kad topošais mākslas
students pārceļas uz sava vecvectēva īpašumu Rīgā.
Nams ir zaudējis sendienu krāšņumu. Vecie, sociāli
nelabvēlīgie īrnieki tajā saimnieko, it kā nekas nebūtu
mainījies, taču pārmaiņas ir skārušas gan Rīgu, gan
pasauli: Dvīņu torņi ir sagrauti, Latvija gatavojas
uzņemšanai ES un NATO. Bet jaunās paaudzes
mākslinieki un literāti, kā visos laikos, meklē
patiesību un skaistumu jauna laikmeta priekšvakarā.

Latviešu romāni. 

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

Ārzemju tulkotā daiļliteratūra

“Gredzena brālība” — pirmais triloģijas sējums —
stāsta par viena gredzena liktenīgo spēku. Tas aizsāk
brīnišķīgu stāstu par piedzīvojumiem, kas iegremdēs
Gredzena brālības dalībniekus bīstamos meklējumos
un radīs pamatu pēdējai labo un ļauno spēku
sadursmei. Šajā lieliskajā Tolkīna darbā visi maģiskā
Visuma iemītnieki — hobiti, elfi un burvji — krāsaini
ienāk ikviena lasītāja dzīvē.

Angļu fantastiskā proza.

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

Džons Ronalds Rūels Tolkīns. 
Gredzenu pavēlnieks. Gredzena brālība. 

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=176802&ident=1207763
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177233&ident=1208194


Ārzemju tulkotā daiļliteratūra
Fransuāza Sagāna. 
Esiet sveicinātas, skumjas. 

Stāsts par septiņpadsmit gadus veco Sesilu, kura
savas dienas aizvada laiskojoties jūras krastā ar savu
dekadentisko tēvu un viņa mīļoto sievieti. Viss
mainās dienā, kad viesos ierodas viņas mirušās
mātes sena draudzene Anna, kura apņēmusies vest
ģimeni pie prāta, lai padarītu krustmeitu par krietnu
un tikumīgu cilvēku. Diemžēl jaunajai sievietei ir citi
plāni.

Valērija Perēna.
Svētdienās aizmirstie.

Justīne strādā pansionātā par aprūpētāju, labprāt
sarunājas ar tā iemītniekiem un lasa viņiem priekšā.
Īpaši viņa sadraudzējas ar kādu vecāku dāmu, kura
laika gaitā uztic viņai savu dzīvesstāstu. Tas mudina
noskaidrot viņas pašas ģimenes noslēpumu, lai
beidzot tiktu pāri vecāku zaudējuma sāpēm.

Franču romāni. Franču romāni. 

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177253&ident=1208214
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177254&ident=1208215


Daiļliteratūra angļu valodā
Hiro Arikawa. 
The Goodbye Cat. 

Emocionāls un sirsnīgs stāstu krājums, kas atklāj
kaķu nozīmi cilvēku dzīvēs. Grāmatā septiņi kaķi,
katrs ar savu īpašo raksturu, ietekmē cilvēkus,
sniedzot viņiem mierinājumu, mīlestību un
nenovērtējamu atbalstu dažādās dzīves situācijās.
Šī grāmata iedvesmos ikvienu, kas mīl dzīvniekus
un cenšas novērtēt dzīves svarīgos brīžus.

Katherine Center.
Happiness for Beginners.

Sirsnīgs un iedvesmojošs stāsts par Helēnu, kura pēc
šķiršanās cenšas atgūt dzīves jēgu. Viņa pieņem
izaicinājumu piedalīties pārgājienā, kurā piedzīvo
daudz grūtību, taču tas palīdz viņai kļūt stiprākai. Šī
grāmata būs lieliska izvēle tiem, kam patīk stāsti par
dzīves izaicinājumiem, draudzību, attiecībām un
pašizaugsmi, kā arī tiem, kuri novērtē optimistiskas
grāmatas.

Japāņu stāsti. Amerikāņu romāni. 

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177262&ident=1208223
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177263&ident=1208224


Daiļliteratūra angļu valodā
Rebecca Yarros. 
Fourth Wing. 

Stāsts par Kara koledžu, kur jauni cilvēki apgūst
pūķu jātnieku mākslu, lai kļūtu par eliti un aizstāvētu
savu karalisti. Galvenā varone ir spiesta pievienoties
šai programmai. Koledžā viņai jācīnās ne tikai ar
fiziskajām grūtībām un draudiem no kursabiedriem,
bet arī jāatklāj dažādi noslēpumi.

Stephen King.
Pet Sematary.

Ideāla ģimene. Tēvs - ārsts, viņam ir skaista sieva, mīļa
meitiņa un burvīgs mazulis dēlēns. Pat draudzīgs
kaķis. Visi mīloši un apbrīnojami darbīgi. Kad viņi
atrod vecu māju gleznainā Menas pavalsts apvidū,
liekas, ka viss ir pārāk skaisti, lai būtu patiesi. Tā bija.
Taču patiesība izrādās asinis stindzinoša. Kaut kas
daudz briesmīgāks par nāvi. Un pat daudz varenāks...

Amerikāņu fantastiskā proza. Amerikāņu šausmu proza. 

Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā Ieraksts bibliotēkas datubāzē/katalogā

https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177261&ident=1208222
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/12/book.aspx?id=177264&ident=1208225

